
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1058  DEL  29/11/2022

OGGETTO

CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI  DI  PULIZIA,  SANIFICAZIONE E 
SERVIZI AUSILIARI 5, ATTIVA SULLA PIATTAFORMA INTERCENT-ER: INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 
del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per  l'esercizio 2022  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di 
responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 278 del 14/04/2021 è stata disposta l'adesione 
alla convenzione “Affidamento dei servizi di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 
5”, stipulata dalla Agenzia Regionale “Intercent-ER” con la Ditta COOPSERVICE 
s.c.p.a., con sede in via Rochdale 5, 42122 Reggio Emilia – P.IVA 00310180351 – 
per lo svolgimento dei servizi di pulizia e sanificazione degli uffici di competenza 
della Provincia di Reggio Emilia per il periodo 01/07/2021 – 30/06/2024;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.407  del  07/06/2021  sono  stati  disposti  gli 
impegni di spesa per i  servizi di  cui sopra per gli  esercizi  2021 – 2022 – 2023, 
demandando  l'adozione  dell'impegno  di  spesa  per  il  periodo  01/01/2024  – 
30/06/2024 ad un successivo specifico atto;

• il contratto relativo a quanto sopra, in adempimento a quanto previsto dalla citata 
convenzione,  è  stato  stipualto  mediante  emissione  dell'Ordinativo  di  Fornitura 
numero di Registro PI194432-21 del 08/06/2021.

• a seguito del verificarsi delle condizioni previste dall'art.15 della Convenzione di cui 
sopra (Aggiornamento ISTAT), a far data dal 01/07/2022 i canoni per i servizio di cui 
al presente atto sono stati aggiornati con un lieve incremento degli stessi, pari al 
4,7%.

Per quanto sopra esposto, risulta necessario, disporre l'impegno di spesa di 6.000,00# 
euro, IVA compresa, a favore della ditta  Coopservice Soc. Coop. p.a., avente sede a 
Reggio Emilia in via Rochdale 5 – CAP 42122 – P.IVA 00310180351 -– ad integrazione 
dell'impegno  già  assunto  con  Determinazione  Dirigenziale  n.407/2021  per  i  servizi  di  
pulizia  e  sanificazione  degli  uffici  di  competenza della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  da 
imputare  alla  Missione  01,  Programma  03,  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024, 
annualità 2022 ed al corrispondente capitolo 89 del PEG 2022, codice del Piano dei  
Conti Integrato 01030213003, Obiettivo di Gestione R08G3OG3.

Dato atto che:

• ai fini della tracciabilità finanziaria, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) acquisito 
per  la  stipula  del  contratto  sopra  citato  è  il  seguente: CIG  Master  della 
Convenzione 7746506AF8 - CIG Derivato 87742070AD;

Determinazione N. 1058 del 29/11/2022 
pag. 2/5



• le condizioni contrattuali sono quelle indicate nella convenzione “Affidamento dei 
servizi  di  pulizia,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  5”,  stipulata  dalla  Agenzia 
Regionale “Intercent-ER” con la Ditta COOPSERVICE s.c.p.a., conservata agli atti 
presso la U.O. Provveditorato ed Espropri;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e 
determinazione dei costi della sicurezza” (emanata dall’AVCP – AUTORITÀ per la 
Vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e forniture) è stato predisposto il  
DUVRI  allegato  al  contratto  citato  e  conservato  agli  atti  presso  la  U.O. 
Provveditorato ed espropri;

• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs. 
50/2016, previsti dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 sono stati eseguiti a cura del 
Responsabile del Procedimento;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  nonché 
dell'art.31, comma 4, lettere b), d) e f) del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile della 
U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• con disposizione del  22 marzo 2022 il Segretario Generale ha previsto, fra l’altro, 
che in caso di assenza, il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e 
Patrimonio,  ing.  Valerio  Bussei  venga sostituito  dal  Dirigente  del  Servizio  Unità 
Speciale per l’Edilizia e la Sismica, ing. Azzio Gatti;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A

1. Di assumere l'impegno di spesa di 6.000,00# euro, IVA compresa,  a favore della 
ditta  Coopservice Soc. Coop. p.a., avente sede a Reggio Emilia in via Rochdale 
5 – CAP 42122 – P.IVA 00310180351 -– ad integrazione dell'impegno già assunto 
con Determinazione Dirigenziale n.407/2021 per i servizi di pulizia e sanificazione 
degli  uffici  di  competenza della  Provincia  di  Reggio  Emilia  per  l'anno 2022,  da 
imputare  alla  Missione 01,  Programma 03,  del  Bilancio di  Previsione 2022-
2024, annualità 2022 ed al corrispondente capitolo 89 del PEG 2022, codice 
del Piano dei Conti Integrato 01030213003, Obiettivo di Gestione R08G3OG, 
per le ragioni espresse in premessa;

2. di dare atto che:

• il contratto con la ditta sopra citata, relativo a quanto sopra, è stato stipualto, come 
previsto dalla citata convenzione, mediante emissione dell'Ordinativo di Fornitura 
numero di Registro PI194432-21 del 08/06/2021.

Determinazione N. 1058 del 29/11/2022 
pag. 3/5



• ai fini della tracciabilità finanziaria, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) acquisito 
per  la  stipula  del  contratto  sopra  citato  è  il  seguente: CIG  Master  della 
Convenzione 7746506AF8 - CIG Derivato 87742070AD;

• le condizioni contrattuali sono quelle indicate nella convenzione “Affidamento dei 
servizi  di  pulizia,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  5”,  stipulata  dalla  Agenzia 
Regionale “Intercent-ER” con la Ditta COOPSERVICE s.c.p.a., conservata agli atti 
presso la U.O. Provveditorato ed Espropri;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e 
determinazione dei costi della sicurezza” (emanata dall’AVCP – AUTORITÀ per la 
Vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e forniture) è stato predisposto il  
DUVRI  allegato  al  contratto  citato  e  conservato  agli  atti  presso  la  U.O. 
Provveditorato ed espropri.

Determinazione N. 1058 del 29/11/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 29/11/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1058 del 29/11/2022 
pag. 5/5


